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Shaxnoza Toshpulatova – Samarqand iqtisodiyot va servis instituti magistranti 
 

TARIXIY ARXITEKTURA YODGORLIKLARINING TURIZM SOHASINI 

RIVOJLANTIRISHDAGI AHAMIYATI VA HUDUDLAR IJTIMOIY-IQTISODIY 

RIVOJLANISHIGA TA‟SIRI 
 

Annotatsiya. Mazkur maqolada tarixiy arxitektura yodgorliklarining yurtimiz turizm sohasini 

rivojlantirishdagi o‗rni hamda ularning hududlar ijtimoiy-iqtisodiy taraqqiyotiga ta‘siri tahlil qilinadi.. 

Maqolada turizmni rivojlantirish orqali yangi ish o‗rinlari yaratish, kichik biznes va xizmat ko‗rsatish 

sohalarini qo‗llab-quvvatlash, xorijiy va mahalliy investitsiyalarni jalb qilish imkoniyatlari o‗rganilgan. 

Kalit so„zlar: tarixiy arxitektura, turizm, madaniy meros, iqtisodiy rivojlanish, investitsiyalar, hududiy 

taraqqiyot, bandlikni oshirish, aholi daromadining oshishi, madaniy identifikatsiya, xususiy tadbirkorlik. 
 

Kirish. Turizm sanoati bugungi kunda bir qator mamlakatlarning iqtisodiy rivojlanishiga, 
shuningdek, ijtimoiy barqarorlikni ta'minlashga keng imkoniyatlar yaratmoqda. Ayniqsa, tarixiy 
arxitektura yodgorliklari bu jarayonda muhim rol o‗ynaydi. Tarixiy yodgorliklar nafaqat madaniy 
va tarixiy merosni saqlab qolish, balki hududlarni iqtisodiy va ijtimoiy rivojlantirish uchun 
xizmat qiladi. 

―O‗zbekiston o‗zining boy madaniy merosi, tarixiy obidalari va go‗zal tabiati bilan, 
turizmni rivojlantirishga katta e'tibor qaratadigan davlatlar qatoriga kiradi. ―O‗zbekiston – 2030» 
strategiyasida O‗zbekistonda tashqi va ichki turizmni rivojlantirish uchun keng sharoitlar yaratish 
orqali sayyohlar sonini oshirish vazifasini qo‗ygan. 

Xorijiy turistlar tashrifi bo‗yicha O‗zbekiston pandemiyadan oldingi darajaning 98 foizini 
tashkil etdi. Jumladan, 2019 yilda O‗zbekistonga 6 mln. 748 ming nafar xorijiy turistlar tashrif 
buyurgan bo‗lsa, 2023 yilga kelib 6 mln. 626 ming nafarga yetdi. Bu esa mamlakatimizda turizm 
sohasining tez sur'atlar bilan tiklanayotganini ko‗rsatadi. O‗zbekistonga xorijiy turistlarni yanada 
ko‗proq jalb qilish maqsadida viza rejimini soddalashtirish chora-tadbirlari, yangi yo‗nalishlarni 
ishlab chiqish, soha bilan bog‗liq loyihalarga investitsiya kiritish, yirik tadbirlarni o‗tkazish kabi 
amaliy ishlar olib borilmoqda.‖

1
 

Mavzuga oid adabiyotlar tahlili. Mavzuga doir ko‗plab ilmiy ishlar qilingan. Xususan, 
xorijlik olimlar, jumladan: ―A.Yu.Aleksandrova, N.A.Goncharova, M.A.Jukova, I.V.Zorin, 
Ye.N.Pavlova, W.Althof, D.Buhalis‖

2
va boshqalar  tomonidan tadqiq qilingan. Ushbu  

muammolarni  o‗rganishga  O‗zbekistonlik  olimlardan M.Q.Pardayev, I.S.Tuxliyev, 
B.N.Navroz-zoda, D.X.Aslanova, A.A.Eshtayev, B.Sh.Safarov, M.T.Alimova, M.T.Aliyeva, 
A.N.Norchayev, S.A. Abduhamidov va boshqalarning ilmiy tadqiqot ishlarida o‗rganilgan. 

Tadqiqot metodologiyasi. Maqolani tayyorlashda mantiqiy tahlil, ilmiy mushohada, 
statistik guruhlash, innovatsion usullardan foydalanilgan. 

Tahlil va natijalar. Tarixiy yodgorliklarni asrab - avaylash hamda ularni kelgusi avlodga 
bus-butunligicha yetkazish, ulardan turizm sohasida foydalanishda aholining ijtimoiy, iqtisodiy 
va madaniy  hayotini barqarorlashtirishdagi ahamiyatini oshirish uchun xizmat qiladi. 

Darhaqiqat, ―O‗zbekiston Respublikasi Prezidentining 2024 yil 4 martdagi PQ–109-

son qarori bilan tasdiqlangan 2024-yilda strategik yo„nalishlardagi islohotlarni amalga 

oshirish chora-tadbirlar rejasining 68-69-bandlari ijrosini ta‘minlash maqsadida Strategik 

islohotlar agentligi va Turizm qo„mitasi  tomonidan O‗zbekiston Respublikasi Prezidentining 
―Turizm sohasida axborot taqdim etish tizimini takomillashtirish hamda yangi imkoni-

                                                           
1 https://www.uzbekistan.org.ua/uz/yangiliklar/7108-o-zbekistonda-turizm-sohasining-rivojlanishi-xalq-farovonligining-

yuksalishiga-xizmat-qiladi.html 
2  Александрова А. Ю. Международный туризм. Учебное пособие для вузов. - М.: Аспект Пресс, 2001.– 464 с.; Гончарова 

Н.А. Управление жизненным циклом дестинации // Известия Томского политехнического университета. Т.318, №6,2011  

с.53-55; Жукова М.А. Менеджмент в туристском бизнесе. Учебное пособие.  - М.: КНОРУС, 2006. -160 с.; Зорин И.В. 

Дестинация. М.: ВЛАЦ. 2009. 28 с.; Павлова Е.Н. Развитие регионального профессионального туристского образования 

на основе туристской дестинации (на примере Карелии). Петрозаводск: КарНЦРАН. 2009. 105 с.; Althof W. 

IncomingTourismus. Munchen. Wien: Oldenbourg Verlag. 2001. 356 p.; Buhalis D. Marketing the competitive destination of the 

future//Tourism Management 2000.№21(1). P.97-116. 
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yatlarni yaratishga oid qo„shimcha chora-tadbirlar to„g„risida‖gi qarori loyihasi ishlab 
chiqildi‖

1
. Unga ko‗ra turizmning yani turlarini ishlab chiqish muhim vazifa sifatida belgilandi. 

Tarixiy yodgorliklar ko‗p yillardan buyon o‗zining noyob va o‗ziga xos uslubi bilan 
turistlarni o‗ziga jalb etib kelmoqda. Bu obyektlar, ko‗plab tarixiy voqealarning obyekti 
hisoblanib, O`zbekistonning madaniy boyligini o`zida ifoda etadi. Ularning saqlanishi va taqdim 
etilishi turizmning asosiy istiqbolini shakllantiradi. Yodgorliklar, odatda, tarixiy voqealar, 
madaniy an‘analar va milliy merosni o‗zida namoyon etib, sayyohlar uchun mamlakatni 
o‗rganish va kashf qilish imkoniyatlarini yaratadi. Natijada, turizmga oid yangi turlar va 
faoliyatlar rivojlanib, hududlar iqtisodiyotni yanada jonlantiradi. 

O‗zbekistondagi Toshkent, Samarqand, Buxoro, Xiva hamda Navoiy shaharlaridagi tarixiy 
yodgorliklar nafaqat mahalliy, balki xalqaro miqyosda ham mashhurlikka erishgan. Bu hududlar 
har yili minglab sayyohlarni o‗ziga jalb qilib, turizmning yanada rivojlantirishga katta hissa 
qo‗shmoqda. 

Shuningdek, turizm rivojlanishi natijasida avvalo hududlarning ijtimoiy-iqtisodiy 
rivojlanishi hamda aholi uchun yangi ish o‗rinlari yaratish imkoniyati paydo bo‗ladi. Tarixiy 
yodgorliklar va ularni saqlash, ta'mirlash va boshqarish jarayonlari yangi ish o‗rinlari yaratadi. 
Turizmga bog‗liq xizmatlar, jumladan, mehmonxonalar, restoranlar, ekskursiya, sayohat 
xizmatlari, gidlar va hunarmandchilik kabi sohalarda bandlikni oshishi uchun imkoniyat yaratadi. 
Shu bilan birga, bu sohalar mahalliy aholining daromadlarini oshirishga hamda ularning iqtisodiy 
farovonligini yaxshilashga yordam beradi. Shuningdek, mahalliy iqtisodiyotning rivojlanishi 
aholining xarid qobiliyatini oshishida muhim ahamiyat kasb etadi. 

Tarixiy yodgorliklar turizmining rivojlanishi mahalliy iqtisodiyotga to‗g‗ridan-to‗g‗ri ta'sir 
ko‗rsatib, turistlar hududga kelganda, ular nafaqat arxitektura obyektlarini, balki mahalliy san'at, 
qo‗l mehnati va boshqa xizmatlarni ham iste'mol qiladilar. Bu o‗z navbatida mahalliy bizneslar, 
kafe va restoranlar, savdo do‗konlari va boshqa kichik tadbirkorlik faoliyatlarini rag‗batlantiradi. 
Turizmdan olinadigan daromadlar esa davlat byudjetiga to‗plangan soliq va boshqa majburiyatlar 
orqali hududni rivojlantirish uchun xizmat qiladi. 

Turizmning yuksalishi va hududlarning ijtimoiy-iqtisodiy rivojlanishining yanada 
mustahkamlanishi uchun tarixiy yodgorliklarni saqlash va  xizmat ko‗rsatish darajasini oshirish 
muhim yo‗nalishlardan biridir. 

Bugungi kunda yurtimizda mavjud tarixiy arxitektura yodgorliklaridan turizm sohasida 
foydalanishdagi ijtimoiy-iqtisodiy istiqbollari sifatida quyidagilarni keltirib o‗tishimiz mumkin: 

1. Tarixiy yodgorliklarning xizmatlar multiplikativligini ta`minlashga qaratilgan 
investitsiyalarni ko`paytirishga doir ishlarni kuchaytirish; 

2. Ajratilayotgan byudjet mablag‗laridan tashqari qo`shimcha daromad manbalarini 
ko`paytirishga qaratilgan ishlarni kuchaytirish; 

3. Daromad olish mexanizmlarini takomillashtirish zarurligi. Masalan: faqat kirish chiptalari 
va ekskursiya xizmatlari emas, balki qo`shimcha xizmatlardan foydalanib, samaradorlikni 
oshirish; 

4. Ish o‗rinlarining cheklanganligi – tarixiy yodgorliklar atrofidagi hududlarda mahalliy 
aholi uchun barqaror daromad manbalari kam. 

5. Tarixiy obidalarida faoliyat olib boruvchilarning kasbiy malakasini oshirish; 
6. Mahalliy tadbirkorlikning rivojlanmaganligi – hunarmandchilik, mahalliy ishlab 

chiqarilgan mahsulotlar savdosi va sayyohlarga xizmat ko‗rsatish imkoniyatlari cheklanganligi. 
Bugungi kunda rivojlangan mamlakatlar turizm sohasidan foyda olishni kengaytirish 

maqsadida o‗zlarining bir qaror strategiyalarini qo‗llamoqda. Xususan, Kanada turizm sohasini 
rivojlantirish bo‗yicha quyidagi yondashuvlardan foydalanmoqda: 

 Xususiy sektor ishtirokini rag‗batlantirish – soliq imtiyozlari va investitsiya fond- 
lari orqali turizmga sarmoya jalb qilish; 

 Ekoturizm va barqaror turizmni rivojlantirish – yodgorliklardan ekologik va  
iqtisodiy jihatdan samarali foydalanish tizimini yo‗lga qo‗yish; 

                                                           
1 https://asr.gov.uz/news/12198 
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 Raqamli marketing va innovatsiyalar – onlayn xizmatlar, sun‘iy intellekt va virtual 
turlar orqali sayyohlarni jalb qilish; 

 Mahalliy aholining turizmda ishtirokini oshirish – kasb-hunar kurslari va grantlar 
orqali mahalliy tadbirkorlarni qo‗llab-quvvatlash. 

 Tarixiy obyektlarni tijorat maqsadlarida samarali boshqarish – davlat-xususiy 
sheriklik orqali tarixiy obyektlarni iqtisodiy jihatdan samarali ishlatish; 

Xulosa va takliflar. Yuqorida keltirib o‗tilgan masalalarning ilmiy yechimi sifatida 
mualliflar tomonidan quyidagi takliflar ishlab chiqildi: 

1. Mahalliy aholining tadbirkorlik salohiyatini oshirish maqsadida ular uchun kasb-
hunar kurslari tashkil etish, xususan, gidlar, mehmonxona xodimlari, hunarmandlar va 
tadbirkorlar uchun bepul yoki imtiyozli ta‘lim dasturlarini yo‗lga qo‗yish; 

2. Hunarmandchilik va mahalliy mahsulotlar savdosini qo‗llab-quvvatlash orqali 
xususiy biznes vakillari uchun turistik yarmarkalar tashkil etish, mahalliy brendlarni yaratish va 
milliy hunarmandchilik mahsulotlarini eksport qilishni rag‗batlantirish. 

3. Mehmon uylarini (Guest House) tizimini rivojlantirish, ularga imtiyozlar yaratish; 
4. Turistik soliqlarni optimallashtirish, mehmonxonalar va restoranlar uchun 

soliqlarni kamaytirish orqali xizmatlar narxini pasaytirish; 
5. Xizmatlar sifatini xalqaro standartlarga asosan moslashtirish – Sayyohlar uchun 

arzon va sifatli xizmatlar taqdim etish maqsadida hududlarda xalqaro mehmonxona tarmoqlari va 
restoranlar salmog‗ini yanada ko‗paytirish; 

6. Infratuzilmani yaxshilash va transport tizimini rivojlantirish hamda tarixiy 
yodgorliklarga olib boruvchi yo‗llarni ta‘mirlash va modernizatsiya qilish. 

Yuqorida keltirib o‗tilgan takliflar natijasida hududlarda turizm sohasi yanada rivojlanishi 
ta`minlanib, mahalliy aholining hayot tarzi barqarorlashuvi uchun xizmat qiladi. 
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Значение историко-архитектурных 

памятников в развитии туристической 

отрасли и их влияние на социально-

экономическое развитие регионов 
Аннотация. В статье анализируется роль 
историко-архитектурных памятников в 
развитии туристической сферы нашей страны 
и их влияние на социально-экономическое 
развитие регионов. В статье рассматриваются 
возможности создания новых рабочих мест, 
поддержки малого бизнеса и сферы услуг, 
привлечения иностранных и местных 
инвестиций за счет развития туризма. 
Ключевые слова: историческая архитектура, 
туризм, культурное наследие, экономическое 
развитие, инвестиции, региональное развитие, 
рост занятости, рост доходов, культурная 
идентичность, частное предпринимательство. 

Sh.Toshpulatova  

The significance of historical and architectural 

monuments in the development of touristic 

industry and their impact on socio-economic 

development of regions 
Abstract. This article analyzes the role of 
historical-architectural monuments in the 
development of the tourism sector of our country 
and their impact on the socio-economic 
development of regions. The article examines the 
possibilities of creating new jobs, supporting 
small businesses and the service sector, and 
attracting foreign and local investments through 
the development of tourism. 
Keywords: historical architecture, tourism, 
cultural heritage, economic development, 
investments, regional development, employment 
growth, population income growth, cultural 
identity, private entrepreneurship. 
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